Дело № 1-160/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза «28» мая 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Рыжовой М.А.

при секретаре Никитиной А.О., 

подсудимого ФИО1,

с участием государственного обвинителя, ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы – Портновой С.А.,

защитника Васильевой Т.А.

представившей удостоверение № 044 и ордер №004443 от 21 мая 2019 года Пензенской областной коллегии адвокатов №3

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, со средне-специальным образованием, работающего сварщиком неофициально, судимого:

- приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 21 апреля 2015 года по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением п. 6 и п. 6.1 ст. 88 и ст. 64 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии,

20 октября 2017 года освобожденного по отбытии срока, 

под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 12 декабря 2018 года до 22 часов 45 минут 14 декабря 2018 года ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, решил совершить незаконные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 созвонился по сотовому телефону с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о сбыте наркотического средства путём переброса на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. 

В период времени с 19 часов 13 декабря 2018 года до 18 часов 14 декабря 2018 года ФИО1 встретился с другим неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, около ТЦ «Горизонт», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где взял у последнего свёрток с наркотическим средством «марихуана» общей массой наркотического средства «марихуана» в пересчёте на высушенные вещества не менее 13,87 граммов, который положил во внутренний карман своей куртки и отнёс по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта.

14 декабря 2018 года в период времени с 18 часов до 22 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, созвонился по сотовому телефону с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о месте и времени переброса наркотического средства, в значительном размере, на территорию внутренней запретной зоны, между участками № 3 и № 4 ФКУ ИК-8. 

14 декабря 2018 года в период времени с 22 часов до 22 часов 50 минут ФИО1, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, взяв из дома свёрток с общей массой наркотического средства «марихуана» в пересчёте на высушенные вещества не менее 13,87 граммов, прибыл к ФКУ ИК-8 по адресу: 

<

...>, где в вышеуказанный период времени перекинул данный свёрток через забор, ограждающий территорию исправительной колонии, тем самым ФИО1 пытался незаконно сбыть наркотическое средство «марихуана» массой не менее 13,87 граммов, в значительном размере, неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Однако ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 14 декабря 2018 года в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 59 минут был произведен осмотр участка местности, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством «марихуана» общей массой в пересчёте на высушенные вещества 13,87 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что 21 апреля 2015 года он был осужден Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. 20 октября 2017 года он был освобожден по отбытии срока. Он отбывал наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области. Находясь в ИК-8, он познакомился с мужчиной по прозвищу «Космос», которого зовут В., фамилию его не знает. После того, как он освободился, он изредка поддерживал с ним телефонную связь. 12 декабря 2018 года примерно в вечернее время ему на сотовый телефон позвонил «Космос» и попросил сделать переброс свертка на территорию ИК-8 между 3 и 4 сектором, в которой последний на тот момент отбывал наказание, за что обещал денежные средства в размере 5 000 рублей. Он спросил «Космоса», что именно он должен перебросить, на что тот ему сообщил, что он должен будет встретиться 13 декабря 2018 года с неизвестным ему ранее парнем, у которого нужно забрать сверток, в котором будет находиться «трава», то есть марихуана. Поскольку ему нужны были деньги, он согласился. На следующий день, 13 декабря 2018 года около 19 часов по указанию «Космоса» он встретился около ТЦ «Горизонт» с ранее незнакомым ему парнем, который передал ему сверток, замотанный скотчем серого цвета. При передаче парень ему сказал, что в свертке находится сотовый телефон «Нокиа» и наркотическое средство «марихуана» весом не более 1 грамма. Он взял данный сверток и принёс его к себе домой. 14 декабря 2018 года около 18 часов «Космос» ему позвонил на сотовый телефон и спросил, взял ли он сверток или нет, на что он сказал, что взял, после чего «Космос» сказал, что он должен будет делать вброс данного свертка 14 декабря 2018 года примерно в 22 часа. Он согласился, но в тот день опоздал и приехал к ИК-8 в 22 часа 15 минут. Через несколько минут ему опять позвонил «Космос» и сказал, что вброс нужно будет сделать теперь в 22 часа 45 минут. Он стал ждать, после чего в указанное «Космосом» время он перебросил сверток с вышеуказанным сотовым телефоном и наркотическим средством «марихуана» на территорию ФКУ ИК-8, между 3 и 4 сектором. После чего он побежал в сторону леса, где был задержан сотрудниками колонии. Он сразу же дал признательные показания, после чего с участка местности, расположенного на внутренней запретной зоне №3 на территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области был изъят данный сверток. В содеянном раскаивается.

Суд, исследовав материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, свидетелей, мнения прокурора и защиты, считает, что вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетели Г.П.В. и Т.П.С. суду показали, что они отбывают наказание в учреждении ИК-8. 14 декабря 2018 года они уже после отбоя находились в спальном помещении отряда №7 в секторе 4. Примерно в 23 часа 30 минут в помещение отряда пришли сотрудники администрации колонии и показали им сверток из полимерного материала, в котором находился сотовый телефон «Нокиа» в корпусе серебристо-розового цвета, пачка из- под сигарет «Бонд», в которой находилась измельчённая растительная масса. Растительная масса была также в свёртке из фольги и обмотана изолентой. Сотрудники администрации пояснили им, что данный свёрток был переброшен на территорию колонии в запретный сектор.

Свидетель К.С.В. суду показал, что с июля 2018 года проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области по адресу: г. Пенза, п. Лесной, 1. 14 декабря 2018 года он находился на дежурстве в ИК-8, когда примерно в 22 часа 45 минут около внутренней запретной зоны участка №3 ИК-8 залаяли собаки. В тот же день, примерно в 22 часа 50 минут, в лесополосе, расположенной рядом с ФКУ ИК-8 сотрудниками колонии был задержан ФИО1, который сообщил, что сделал переброс на территорию ИК-8 свертка с наркотическим средством по просьбе одного из осужденных по прозвищу «Космос», с которым ранее отбывал наказание в ИК-8. В тот же день, примерно в 23 часа 20 минут, при обходе внутренней запретной зоны ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области на участке №3, расположенном в северо-восточной части ИК-8, в районе световой опоры №100 был обнаружен сверток из полимерного материала размером 8 см х5 см х 6 см, который в нераспакованном виде был перемещен на КПП №2, где уже в присутствии ФИО1 было произведено вскрытие данного свертка, в котором находился сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе серебристо-розового цвета, сверток из полиэтилена, размером 8 см х 4 см цилиндрической формы, в котором находилась измельченная растительная масса буро-зеленого цвета, сам сверток был обмотан изолентой синего цвета, фольгой металлического цвета, который находился в пачке из-под сигарет «Бонд» бело-синего цвета, в которой находилась измельченная масса растительного происхождения. Все объекты были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством «марихуана».

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 14 декабря 2018 года, согласно которому ФИО1 пояснил, что 14 декабря 2018 года около 22 часов 45 минут он перебросил на территорию ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области сверток с наркотическим средством (л.д. 31-32).

Заключением эксперта №1/1193 от 21 декабря 2019 года, согласно которому представленные вещества растительного происхождения массой 8,33 гр. (объект 1) 7,41 гр. (объект 2) на момент проведения исследования являются наркотическим средством «марихуаной». 

Масса наркотичеcкого средства «марихуана» в пересчете на высушенные вещества составила: 7,35 грамм, 6,52 грамма. Общая масса марихуаны составила 13,87 грамм.

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,2 гр. вещества (объекты 1,2) (в пересчете на высушенные вещества по 0,18 гр.). Остаток веществ составил: 7,17 гр. (объект 1), 6,34 гр. (объект 2). Общий остаток составил 13,51 гр. (л.д. 23-26).

Протоколом осмотра предметов от 25 февраля 2019 года, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

сверток из липкой полимерной ленты серого цвета и пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится вскрытая сигаретная пачка с фрагментом фольгированной бумаги, в которой находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством «марихуана» массой в пересчете на высушенное вещество 7,17 гр.; 

пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством «марихуана» массой в пересчете на высушенное вещество 6,34 гр.; 

сотовый телефон марки «Nokia» из материала розового и светло-серого цветов, imei №;

фрагмент пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала;

верхний фрагмент сейф-пакета с номером «В 00108950» из прозрачного полимерного материала сине-зелено-красного цветов (л.д. 39-42).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 25 февраля 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела осмотренные предметы (л.д. 43).

Соглашаясь с позицией прокурора, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства «марихуана» свыше 6 граммов после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия является значительным.

Свой преступный умысел на сбыт наркотического средства ФИО1 не смог довести до конца по независящим от его воли причинам, поскольку пакет с наркотическим средством был сразу обнаружен и изъят.

Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен Законом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление.

ФИО1 характеризуется по месту отбывания предыдущего наказания непоследовательностью поведения, привлекался к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

Из заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №407 от 19 марта 2019 года следует, что ФИО1 способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, в лечении и в реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается (л.д. 58-60).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он добровольно рассказал все обстоятельства совершённого преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Учитывая, что преступление связано с незаконным оборотом наркотических средств, представляет повышенную опасность, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в результате применения ч.3 ст. 66 и ч.1 ст.62 УК РФ ФИО1 должно быть назначено наказание менее строгое, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и имеются смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание назначается без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учётом общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, без штрафа и ограничения свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусматривает санкция статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304 307, 308 и 309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения по настоящему делу с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 28 мая 2019 года. 

Вещественные доказательства: сверток, в котором находится вскрытая сигаретная пачка с фрагментом фольгированной бумаги, в которой находится наркотическое средство массой в пересчете на высушенное вещество 7,17 гр., пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится наркотическое средство массой в пересчете на высушенное вещество 6,34 гр., сотовый телефон марки «Nokia» из материала розового и светло-серого цветов, imei №, фрагмент пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, верхний фрагмент сейф-пакета с номером «В 00108950» из прозрачного полимерного материала сине-зелено-красного цветов – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным ФИО1, защитником, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику. 

Председательствующий по делу- М.А. Рыжова